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（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3279059/content.html） 

 

附錄 

 

国家税务总局 

关于税收协定中“受益所有人”有关问题的公告 

国家税务总局公告 2018 年第 9 号 

 

为执行中华人民共和国政府对外签署的避免双重征税协定（简称“税收协定”），现就税收

协定股息、利息、特许权使用费条款中“受益所有人”身份判定有关问题公告如下： 

一、“受益所有人”是指对所得或所得据以产生的权利或财产具有所有权和支配权的人。 

二、判定需要享受税收协定待遇的缔约对方居民（以下简称“申请人”）“受益所有人”身

份时，应根据本条所列因素，结合具体案例的实际情况进行综合分析。一般来说，下列因素不

利于对申请人“受益所有人”身份的判定： 

（一）申请人有义务在收到所得的 12 个月内将所得的 50%以上支付给第三国（地区）居

民，“有义务”包括约定义务和虽未约定义务但已形成支付事实的情形。 

（二）申请人从事的经营活动不构成实质性经营活动。实质性经营活动包括具有实质性的

制造、经销、管理等活动。申请人从事的经营活动是否具有实质性，应根据其实际履行的功能

及承担的风险进行判定。 

申请人从事的具有实质性的投资控股管理活动，可以构成实质性经营活动；申请人从事不

构成实质性经营活动的投资控股管理活动，同时从事其他经营活动的，如果其他经营活动不够

显著，不构成实质性经营活动。 

（三）缔约对方国家（地区）对有关所得不征税或免税，或征税但实际税率极低。 

（四）在利息据以产生和支付的贷款合同之外，存在债权人与第三人之间在数额、利率和

签订时间等方面相近的其他贷款或存款合同。 

（五）在特许权使用费据以产生和支付的版权、专利、技术等使用权转让合同之外，存在

申请人与第三人之间在有关版权、专利、技术等的使用权或所有权方面的转让合同。 

三、申请人从中国取得的所得为股息时，申请人虽不符合“受益所有人”条件，但直接或

间接持有申请人 100%股份的人符合“受益所有人”条件，并且属于以下两种情形之一的，应认

为申请人具有“受益所有人”身份： 

（一）上述符合“受益所有人”条件的人为申请人所属居民国（地区）居民； 

（二）上述符合“受益所有人”条件的人虽不为申请人所属居民国（地区）居民，但该人

和间接持有股份情形下的中间层均为符合条件的人。 

“符合‘受益所有人’条件”是指根据本公告第二条的规定，综合分析后可以判定具有“受

益所有人”身份。 

“符合条件的人”是指该人从中国取得的所得为股息时根据中国与其所属居民国（地区）

签署的税收协定可享受的税收协定待遇和申请人可享受的税收协定待遇相同或更为优惠。 
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四、下列申请人从中国取得的所得为股息时，可不根据本公告第二条规定的因素进行综合

分析，直接判定申请人具有“受益所有人”身份： 

（一）缔约对方政府； 

（二）缔约对方居民且在缔约对方上市的公司； 

（三）缔约对方居民个人； 

（四）申请人被第（一）至（三）项中的一人或多人直接或间接持有 100%股份，且间接持

有股份情形下的中间层为中国居民或缔约对方居民。 

五、本公告第三条、第四条要求的持股比例应当在取得股息前连续 12 个月以内任何时候

均达到规定比例。 

六、代理人或指定收款人等(以下统称“代理人”)不属于“受益所有人”。申请人通过代理

人代为收取所得的，无论代理人是否属于缔约对方居民，都不应据此影响对申请人“受益所有

人”身份的判定。 

股东基于持有股份取得股息，债权人基于持有债权取得利息，特许权授予人基于授予特许

权取得特许权使用费，不属于本条所称的“代为收取所得”。 

七、根据本公告第二条规定的各项因素判定“受益所有人”身份时，可区分不同所得类型

通过公司章程、公司财务报表、资金流向记录、董事会会议记录、董事会决议、人力和物力配

备情况、相关费用支出、职能和风险承担情况、贷款合同、特许权使用合同或转让合同、专利

注册证书、版权所属证明等资料进行综合分析；判断是否为本公告第六条规定的“代理人代为

收取所得”情形时，应根据代理合同或指定收款合同等资料进行分析。 

八、申请人需要证明具有“受益所有人”身份的，应将相关证明资料按照《国家税务总局

关于发布〈非居民纳税人享受税收协定待遇管理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2015 年第

60 号）第七条的规定报送。其中，申请人根据本公告第三条规定具有“受益所有人”身份的，

除提供申请人的税收居民身份证明外，还应提供符合“受益所有人”条件的人和符合条件的人

所属居民国（地区）税务主管当局为该人开具的税收居民身份证明；申请人根据本公告第四条

第（四）项规定具有“受益所有人”身份的，除提供申请人的税收居民身份证明外，还应提供

直接或间接持有申请人 100%股份的人和中间层所属居民国（地区）税务主管当局为该人和中

间层开具的税收居民身份证明；税收居民身份证明均应证明取得所得的当年度或上一年度的税

收居民身份。 

九、在主管税务机关后续管理中，申请人因不具有“受益所有人”身份而自行补缴税款的，

主管税务机关应将相关案件层报省税务机关备案；主管税务机关认为应该否定申请人“受益所

有人”身份的，应报经省税务机关同意后执行。 

十、申请人虽具有“受益所有人”身份，但主管税务机关发现需要适用税收协定主要目的

测试条款或国内税收法律规定的一般反避税规则的，适用一般反避税相关规定。 

十一、《内地和香港特别行政区关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安排》和《内地和

澳门特别行政区关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安排》股息、利息、特许权使用费条

款中“受益所有人”身份判定按照本公告执行。 

香港居民提供税收居民身份证明按照《国家税务总局关于在内地使用香港居民身份证明有

关问题的公告》（国家税务总局公告 2016 年第 35 号）的规定执行。 
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十二、本公告适用于 2018 年 4 月 1 日及以后发生纳税义务或扣缴义务需要享受税收协定

待遇的事项。《国家税务总局关于如何理解和认定税收协定中“受益所有人”的通知》（国税函

〔2009〕601 号）、《国家税务总局关于认定税收协定中“受益所有人”的公告》（国家税务总局

公告 2012 年第 30 号）同时废止。 

特此公告。 

 

 

国家税务总局 

2018 年 2 月 3 日 

 

 

 

 


